1

证券代码：600157         证券简称：永泰能源         公告编号：临 2021－057

永泰能源股份有限公司

关于所属全资公司华元新能源有限公司

与三峡电能有限公司签署战略合作协议的

公  告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●永泰能源股份有限公司（以下简称“公司”）所属全资公司华元新能源有限

公司（以下简称“华元新能源”）与中国长江电力股份有限公司（以下简称“长江

电力”）所属控股公司三峡电能有限公司（以下简称“三峡电能”）签署了《战略

合作协议》，双方本着“优势互补、合作共赢”的原则，合作开发新能源项目。双

方积极探索创新发展模式，充分调动各方资源，发挥各自体制机制优势，提升市

场竞争力。

●本次战略合作协议的签订是为了积极贯彻落实国家双碳政策，加快公司向

新能源领域转型与发展，充分利用三峡电能总体优势、专业技术优势和公司资源

优势等，加快公司在新能源领域的布局，实现公司新能源发展战略和绿色低碳发

展，不断提升公司经营业绩，促进公司可持续健康发展。

●本次签订的战略合作协议属于合作双方的框架性和意向性约定，尚具有不

确定性，后续所涉及的具体合作项目公司将履行相应的决策和审批程序。

2021 年 7 月 29 日，公司所属全资公司华元新能源与三峡电能签署了《战略

合作协议》，双方一致同意合作开发新能源项目。双方积极探索创新发展模式，

充分调动各方资源，发挥各自体制机制优势，提升市场竞争力。

一、合作协议签署的基本情况

（一）合作方基本情况

公司名称：三峡电能有限公司

公司类型：其他有限责任公司

注册资本：20 亿元人民币

住所：武汉市江汉区新华路 468 号时代财富中心 27 层

经营范围：配售电系统开发、建设、设计及运营管理；电力销售及服务；电

2

力技术开发、咨询、转让、服务；承装、承修、承试电力设备设施；电动车充电

服务；分布式新能源综合利用服务；集供电、供气、供水、供热业务于一体的综

合能源服务。

三峡电能为国内标杆型清洁能源企业，系经中国长江三峡集团有限公司（以

下简称“三峡集团”）批准成立，由长江电力和三峡资本控股有限公司合资成立，

是三峡集团的智慧综合能源核心发展平台和新能源等可再生能源综合开发业务

重要发展平台。

（二）协议签署的时间、地点、方式

2021 年 7 月 29 日，三峡电能与华元新能源在武汉市签署了《战略合作协议》，

就合作开发新能源项目达成合作意向。

（三）签署协议履行的审批程序

本次签署的协议为战略合作协议，无需提交公司董事会或股东大会审议，公

司将在具体项目合作协议或合同签署时，根据《公司章程》的规定履行相应的董

事会或股东大会决策和审批程序。

二、合作协议主要内容

（一）合作范围

双方合作范围包括：光伏、风电、智慧综合能源、储能等新能源项目。

（二）合作方式

为加快新能源项目的开发，双方同意根据项目资源开发具体情况，按照包括

但不限于：双方成立合资公司共同开发、预收购、并购、参股等合作模式合作开

发新能源及智慧综合能源项目。对于收购或并购的标的价格，届时以双方认可的

第三方评估机构出具的评估结果为基础商定。

（三）合作原则

1、三峡电能发挥央企资金优势、专业技术优势，在项目管理、资金筹措、

工程质量、技术标准以及经营管理中发挥主导作用。

2、华元新能源发挥资源优势，在项目资源获取、地方关系、指标获得发挥

主导作用。

3、华元新能源取得的项目资源，在同等条件下优先与三峡电能合作。

4、三峡电能承诺加快内部审批流程，加快项目开发进度，指定专人配合华

元新能源与项目所在地政府的协调沟通，以确保项目顺利落地。

3

（四）协议时效

本协议有效期为三年，协议期满即终止，若双方有意继续合作可重新签约。

三、对上市公司的影响

本次战略合作协议的签订是为了积极贯彻落实国家双碳政策，加快公司向新

能源领域转型与发展，充分利用三峡电能总体优势、专业技术优势和公司资源优

势等，实现强强联合、优势互补，加快公司在新能源领域的布局，实现公司新能

源发展战略和绿色低碳发展，不断提升公司经营业绩，促进公司可持续健康发展，

为公司力争十年内新能源业务超过现有传统能源业务迈出坚实一步。

四、其他提示

本次签订的战略合作协议属于双方的框架性和意向性约定，尚具有不确定性，

具体项目实施尚需签订正式协议或合同，并履行相关的决策和审批等程序。公司

将按照上市公司信息披露的相关规定，根据项目合作进展及时履行信息披露义务。

特此公告。

                                 永泰能源股份有限公司董事会

                                     二○二一年七月三十日